
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 263 del 11/04/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 263 ADW del 11/04/2024 
 

Oggetto:  Servizio di “Gestione Business Travel” per le necessità dell’OGS per il 
triennio 2024-2027, eventualmente rinnovabile per due ulteriori anni. 
Importo massimo del servizio stimato in € 100.000,00, al netto dell’IVA, di 
cui € 60.000,00 per il triennio 2024-2027 e € 40.000,00 per l’eventuale 
rinnovo. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico Turismo 85 S.r.l., C.F. e P. IVA 
01358730305 – C.I.G. B0EA119F09.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Richiamate  le proprie precedenti determinazioni n. 251 ADW del 30/03/2022 avente ad oggetto 
“Servizio di ‘Gestione Business Travel’ per le necessità dell’OGS per il periodo 01/04/2022 – 
31/03/2023 eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno e prorogabile di ulteriori sei 
mesi. Importo massimo stimato del servizio € 25.000,00 al netto dell’IVA di cui € 10.000,00 
al netto dell’IVA per l’eventuale rinnovo e € 5.000,00 al netto dell’IVA per l’eventuale 
proroga. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 00,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a 
Turismo85 S.r.l., C.F. e P. IVA 01358730305 – C.I.G. ZCD34478AF”; 

 n. 163 ADW del 20/03/2023 avente ad oggetto “Servizio di ‘Gestione Business Travel’ per le 
necessità dell’Ente: approvazione della modifica del contratto di cui alla Trattativa Diretta n. 
2073528 prot. n. 2687/2022 ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
autorizzazione al rinnovo del contratto per un ulteriore anno – C.I.G. Z073A4F340”; 

 nonché n. 540 ADW del 27/10/2023 avente ad oggetto “Contratto inerente al servizio di 
‘Gestione Business Travel’ per le necessità dell’OGS di cui alla Trattativa Diretta n. 2073528 
prot. n. 2687/2022 stipulato con Turismo85 S.r.l., C.I.G. Z073A4F340. Proroga del contratto 
ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di ulteriori sei mesi per un 
importo massimo stimato di € 5.000,00 al netto dell’IVA”; 

preso atto  che il precedente contratto avente ad oggetto il servizio di “Gestione Business Travel” per 
le necessità dell’OGS è giunto a scadenza;  

valutata la necessità di disporre di un servizio che garantisca la fornitura e la gestione integrata di 
tutti i servizi generalmente richiesti per l’organizzazione e lo svolgimento delle trasferte; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 263 del 11/04/2024 

accertato che sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. è 
disponibile il bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di organizzazione 
viaggi”, il quale prevede la possibilità di formulare trattative dirette con gli operatori 
economici ivi iscritti;  

verificato  che Turismo 85 S.r.l., avente sede legale in via Nazionale 8, 33042 Buttrio (UD), C.F. e P.IVA 
01358730305, è regolarmente iscritta all’iniziativa di cui sopra; 

visto  il grado di soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione dei precedenti 
rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel rispetto dei 
tempi previsti; 

dato atto che il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 100.000,00, al netto dell’IVA, di cui € 
60.000,00 per il triennio 2024-2027 e € 40.000,00 per l’eventuale rinnovo di due ulteriori 
anni;  

preso atto che Turismo85 S.r.l., in risposta alla Trattativa Diretta n. 4188173 su MePA di Consip S.p.A., 
per il servizio di cui trattasi, ha offerto per ciascuna attività espressa i prezzi unitari così 
come individuati nell’offerta di cui all’Allegato D – Offerta Economica, conservato agli atti; 

 che il contratto da stipulare con l’operatore economico conterrà l’opzione di rinnovo per 
due ulteriori anni in conformità al disposto dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

tenuto conto dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 
140.000,00; 

richiamati  l’articolo 49, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 l’articolo 21 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture dell’OGS, relativo all’individuazione dei soggetti da invitare e al 
principio di rotazione; 

dato atto che il precedente affidamento e l’affidamento di cui alla presente determina rientrano in 
due fasce di importo differenti; 

dato atto  che in data 27/03/2024 si è proceduto ad avviare, anche a mezzo del Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE) 2.0, le verifiche del possesso dei requisiti di cui agli 
articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico 
Turismo 85 S.r.l., accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quello oggetto 
dell’affidamento, che non vi sono annotazioni a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare e che risultano positive le verifiche sulla regolarità del pagamento di imposte e 
tasse relativamente ai carichi definitivamente accertati, sulla regolarità delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato e sulla regolarità del casellario giudiziale; 

 che, invece, risulta ancora pendente la verifica sulla regolarità con le norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 263 del 11/04/2024 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

considerato  che, prima della stipula del contratto di affidamento, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, il servizio di cui trattasi, 
rivestendo carattere intellettuale, non comporta rischi da interferenza, per cui gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto del servizio di cui trattasi; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

dato atto che il referente per la gestione e l’esecuzione del contratto derivante dall’affidamento di cui 
all’oggetto è da individuarsi nell’Ufficio Missioni e Viaggi – Direzione Risorse Umane 
dell’OGS; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a Turismo 85 S.r.l., avente sede legale in via Nazionale 8/C, 
33042 Buttrio (UD), C.F. e P.IVA 01358730305, del servizio di “Gestione Business Travel” per 
il triennio 2024-2027, eventualmente rinnovabile per due ulteriori anni, importo massimo 
di € 100.000,00, al netto dell’IVA, di cui € 60.000,00 per il triennio 2024-2027 e € 40.000,00 
per l’eventuale rinnovo; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto a mezzo MePA di 
Consip S.p.A. all’operatore economico Turismo 85 S.r.l., avente sede legale in via Nazionale 
8/C, 33042 Buttrio (UD), C.F. e P.IVA 01358730305, del servizio di “Gestione Business 
Travel” per il periodo 2024-2027, eventualmente rinnovabile per due ulteriori anni, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (C.I.G. B0EA119F09), verso 
il corrispettivo presunto massimo di € 100.000,00, al netto dell’IVA, di cui € 60.000,00 per il 
triennio 2024-2027 e € 40.000,00 per l’eventuale rinnovo;  

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A., 
previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 117 del D. Lgs. 36/2023 da 
parte dell’operatore economico; 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’impresa in sede di Trattativa Diretta n. 4188173 e di cui all’Allegato D – 
Offerta Economica, conservato agli atti;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 263 del 11/04/2024 

4. di dare atto che il contratto potrà essere rinnovato di due ulteriori anni per un importo 
massimo stimato di € 40.000,00, al netto dell’IVA, in conformità al disposto dell’articolo 
120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

5. di dare atto che non è previsto un importo minimo garantito e che l’importo totale 
contrattuale di cui al precedente articolo 1 è da intendersi quale limite massimo della 
somma delle prestazioni richiedibili dall’OGS; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, all’escussione della garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del presente provvedimento;  

7. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

8. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, Collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

9. di dare atto che il referente per la gestione e l’esecuzione del contratto derivante 
dall’affidamento di cui all’oggetto è da individuarsi nell’Ufficio Missioni e Viaggi – Direzione 
Risorse Umane dell’OGS;  

10. di dare atto che, per la prima annualità, il servizio in oggetto trova copertura finanziaria, nel 
corrente bilancio dell’Istituto, a valere sulle coordinate/progetti di cui al seguente dettaglio: 

- FOE_2024_DRU_VIAGGI, Unità Analitica Direzione Risorse Umane – codice 
UA.00.01.DG.04, per l’importo complessivo di € 15.000,00, al lordo dell’IVA; 

- FOE_2024_DG_MISSIONI_ORGANI, Unità Analitica Presidenza e Direzione Generale – 
codice UA.00.01, per i servizi dedicati agli organi istituzionali, per l’importo complessivo 
di € 9.400,00, al lordo dell’IVA; 

11. di autorizzare gli Uffici, nel caso si rendessero necessarie coperture finanziarie superiori a 
quanto indicato al punto 10, ad autorizzare ulteriori coordinate/progetti dedicati; 

12. di dare atto che gli importi relativi alle annualità successive 2025/2026/2027 troveranno 
copertura finanziaria nei relativi bilanci dell’Istituto;    

13. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 263 del 11/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 263 del 11/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 11/04/2024 10:27:56
IMPRONTA: 2BF6CE2290F2A6719E722829A882FB7AAB00BA1EF05F63AE31F30B09166C9661
          AB00BA1EF05F63AE31F30B09166C9661DFF30B2108E607AB8F0B6DE5209EFA9E
          DFF30B2108E607AB8F0B6DE5209EFA9E613B3DE7283120CFE5F00F643A9CC499
          613B3DE7283120CFE5F00F643A9CC499BD32534FB332B9B7B30086769F0DA74B


